
Základní škola a Mateřská škola Velká Polom, příspěvková organizace
Opavská 350, 747 64 Velká Polom

Mateřská škola

Směrnice č. 6 B
PROVOZNÍ ŘÁD MŠ U RÁKOSNÍČKA

Verze: 2
Vypracoval: Bc. Michaela Rychlá, zástupce ředitele
Schválil: Mgr. Tomáš Olivka, ředitel školy
Spisový / skartační znak 2.1 / A5
Pedagogická rada projednala dne: 17. 8. 2023
Směrnice nabývá platnosti dne: 1. 9. 2023
Směrnice nabývá účinnosti dne: 1. 9. 2023
Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást tohoto předpisu,
nebo vydáním nové verze.

I. Obecná ustanovení

Na základě ustanovení písmene a) odstavce 1 § 165 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním,
základním středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění
a na základě odstavce 2) §7 zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví v platném znění
vydávám jako statutární orgán školy tuto směrnici. Směrnice je zpracována podle prováděcí
vyhlášky č. 410/2005 Sb. o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení
a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých. Směrnice je součástí
organizačního řádu školy.

Provozní řád je soubor pravidel a opatření spojených se zajištěním hygienických podmínek
na prostorové podmínky, vybavení, provoz, osvětlení, vytápění, mikroklimatické podmínky,
zásobování vodou a úklid. Zohledňuje věkové a fyzické zvláštnosti dětí a mladistvých,
podmínky jejich pohybové výchovy a otužování, režim stravování včetně pitného režimu.

II. Údaje o zařízení

Předškolní vzdělávání: Mateřská škola Velká Polom
Budova: Mateřská škola U Rákosníčka

9. května 650, 747 64 Velká Polom
Telefon: 725 913 312 linka 31-33 (třídy)

linka 30 (kancelář zástupce ředitele pro MŠ)

Školní stravování: Školní jídelna
Kuchyně: objekt ZŠ, Opavská 350, 747 64 Velká Polom
Telefon: 725 913 312 linka 20, 725 913 401 (mobilní telefon)
Výdejna: objekt MŠ U Rákosníčka, 9. května 650, 747 64 Velká Polom

sm-06-B-2 Provozní řád MŠ Rákosníček.doc
Strana 1 (celkem 6)



Základní škola a Mateřská škola Velká Polom, příspěvková organizace
Opavská 350, 747 64 Velká Polom

Mateřská škola

III. Popis zařízení

Typ: s celodenním provozem
Kapacita: 72 dětí, ve třech třídách po 24 dětech
Věkové složení: 2,5 – 7 let
Provozní doba: od 6.30 hod. do 16.30 hod.
Stravování pro cizí strávníky: NE
Využívání zařízení včetně pozemku pro jiné aktivity:

nadstandardní aktivity pro děti – např. taneční, angličtina,
gymnastika, logopedický kroužek (financováno rodiči) probíhají
pouze v odpoledních hodinách.

IV. Režimové požadavky (délka aktivit, zařazení):

Režim dne je z organizačních důvodů pro každou třídu mírně odlišný, učitelky jsou povinny jej
pružně přizpůsobovat aktuálním potřebám dětí. V mateřské škole je dostatečně dbáno
na soukromí dětí, pokud mají potřebu uchýlit se do klidného koutku a neúčastnit se společných
činností, je jim to umožněno. Spojování tříd je omezeno na nezbytnou dobu.

Nástup dětí a jejich vyzvedávání
1. Děti nastupují v době od 6.30 hod do 8.30 hod. Děti s povinnou předškolní docházkou

od září 2017 musí být v mateřské škole od 8. 00 do 12.00 hod.
2. Od 12.00 hod. do 13.00 jsou vydávány děti, které jdou domů po obědě.
3. Rodiče pro děti přicházejí v době od 14.30 hod. do 16.30 hod.
4. Uzamykání budovy po ukončení provozu provádí učitelka, která má konečnou směnu.

Organizace činností
1. Je zajištěn pravidelný denní rytmus a řád, který je natolik flexibilní, aby umožňoval

organizaci činností v průběhu dne přizpůsobit potřebám dětí během celého dne.
2. Střídá se hra, řízená činnost, pohybové aktivity, relaxace, pobyt venku a spánek.
3. Pedagogové nabízejí dětem činnosti přiměřené věku, nepřetěžují je.
4. V denním programu je respektována individuální potřeba aktivity, spánku a odpočinku dětí.

Pokud děti neusnou, jsou jim nabízeny klidové činnosti u stolečku, ovšem tak, aby nerušily
ostatní děti (viz režim dne MŠ).

Změna režimu
Stanovený základní denní režim může být pozměněn v případě, že to vyplývá ze školního
vzdělávacího programu, nebo v případě výletů, exkurzí, divadelních a filmových představení
pro děti, besídek, dětských dnů a jiných akcí.

Sledování televize a práce na multifunkční tabuli
Televize se využívá výjimečně, např. ke sledování vysílání pro MŠ nebo je výukových programů
pro děti (pořad Kostičky ap.). Délka sledování TV nebo práce na multifunkční tabuli v jednom
dni nepřesahuje 30 minut.

sm-06-B-2 Provozní řád MŠ Rákosníček.doc
Strana 2 (celkem 6)



Základní škola a Mateřská škola Velká Polom, příspěvková organizace
Opavská 350, 747 64 Velká Polom

Mateřská škola

Pohybové aktivity
Podmínky, vybavení

1. Třídy jsou dostatečné prostorné pro veškeré pohybové aktivity dětí. Mateřská škola
je dostatečně vybavena pomůckami pro pohybové aktivity (např. kostky na obíhání,
přeskok, lana, míče, kužely, tyče na cvičení, drátěnky, kruhy, lavičky, prolézací tunely,
gumy na přeskakování nebo žíněnky).

2. Venku – viz část pobyt venku

Druh aktivit, kompenzační prvky
1. pohybové aktivity při ranních spontánních hrách, v rámci plnění témat,
2. pohybová chvilka,
3. protažení po odpoledním odpočinku,
4. denní vycházky do přírody,
5. využívání zahrady mateřské školy (v případě příznivého počasí).

Frekvence zařazování pohybových aktivit v denním režimu:
co nejčastěji, se zohledněním individuální potřeby a schopnosti dětí.

Pobyt venku
Pozemek využívaný k pohybové aktivitě:
1. Zahrada u MŠ: je k dispozici velký prostor k rozběhu, umožňuje dětem rozmanité

pohybové díky dobrému vybavení:
– skluzavky s žebříkem, kolotoč, závěsné houpačky, pružinové houpačky, překážkové

dráhy, průlezky, workoutová sestava, stojany s koši na košíkovou, dřevěný vlak
s vagónem, nástupištěm a nádražním domečkem,

– dvě pískoviště opatřené ochrannými sítěmi; pískoviště je před znečištěním chráněno
plachtou, která se odkrývá pouze pro hry dětí; výměna písku v pískovišti je prováděna
zpravidla 1x za dva roky; viz § 40 vyhlášky 135/2004 Sb.,

– lavičky, dvě dřevěná posezení se stříškou a pergola jsou využívány k odpočinku a pro
pitný režim dětí

– hračky pro venkovní použití se ukládají v budově na zahradě,
– na zahradě je i zdroj pitné vody,
– celá školní zahrada je oplocena, o údržbu zahrady se stará školník ZŠ a uklízečka MŠ.

2. Multifunkční krytá hala je k dispozici po dohodě se ZŠ.
3. Okolí školy: louka, cyklostezka.

Časová dotace:
1. Děti bývají venku zpravidla dvě hodiny denně. V letních měsících se činnosti přesouvají

co nejvíce ven, jsou využívány i hry s vodou a nafukovacími bazénky.
2. Pokud pobyt venku se neuskuteční, nebo je zkrácen, jen při mimořádně nepříznivých

klimatických podmínkách (déšť, silný vítr, nebo venkovní teplota pod -10 °C). Smogová
situace je monitorována (aktuální informace jsou čerpány na internetu).

Využití:
– volná hra, tělovýchovné aktivity,
– pozorování přírody.

sm-06-B-2 Provozní řád MŠ Rákosníček.doc
Strana 3 (celkem 6)



Základní škola a Mateřská škola Velká Polom, příspěvková organizace
Opavská 350, 747 64 Velká Polom

Mateřská škola

Odpočinek
1. Děti po obědě odpočívají v herně na lehátkách, prostor herny je podle vyhlášky 410/2005 Sb.

vyhovující pro rozložení 24 lehátek.
2. Lehátka jsou plastová s molitanovými podložkami pro pevnou oporu zad. Lehátka jsou

stohovatelná a lůžkoviny mohou větrat. Lehátka jsou umístěna odvětrávané v místnosti vedle
třídy.

3. Délka spánku vychází z individuálních potřeb dětí, všechny děti po obědě odpočívají
při poslechu pohádky, dětem s nižší potřebou spánku jsou nabízeny klidové aktivity.

Stravování
Kapacita jídelny: max. 48 dětí, tzn. že se mohou stravovat děti ze dvou tříd najednou.

Stravování dětí
1. Stravování je zajištěno 3 x denně v pravidelných intervalech (viz režim dne) s dostatkem

ovoce a zeleniny. Skladba jídelníčku odpovídá zásadám zdravé výživy, mezi jídly
je dostatečný časový odstup.

2. Děti si samy prostírají a samy se obsluhují.
3. Strava je dovážena z kuchyně školní jídelny, která je umístěna v budově ZŠ a následně je

strava připravována k výdeji ve výdejně MŠ. Jídlo vydává pracovnice pro výdej stravy
v souladu s hygienickými a dalšími předpisy, zejména s vyhláškou 602/2006 Sb. Výdejna
stravy je vybavena elektrickým sporákem s troubou, ohřívacím výdejním vozíkem, chladicím
boxem a myčku nádobí (viz provozní řád výdejny stravy).

Pitný režim
V 6.00 hod. ráno připravuje čaj uklízečka MŠ, ostatní čaj a nápoje jsou dodávány z kuchyně
školní jídelny. Každé dítě má ve třídě svůj (označený) hrníček a kdykoliv si nalévají čaj, džus
nebo vodu. V letních měsících je zajištěn pitný režim i při pobytu venku.

Otužování
1. otužování se provádí pravidelným větráním tříd (viz níže),
2. k otužování přispívá i dostatečný pobyt venku (viz výše),
3. učitelky kontrolují vhodnost oblečení dětí jak ve třídách, tak při pobytu venku.

V. Způsob zajištění vhodného mikroklimatu1, osvětlení

Způsob a intenzita větrání a vytápění
1. První větrání před příchodem dětí do MŠ, další po odchodu na vycházku, před spaním,

při pohybových činnostech a dále podle potřeby provádí učitelky na třídách a/nebo uklízečka.

Teplota vzduchu:
1. Teplota vzduchu je kontrolována teploměry, je umístěnými v jídelně a ve všech třídách.
2. V letních měsících k zajištění vhodné teploty (nejméně 20oC až 22oC) se intenzivněji větrá

a využívá se zastínění pomocí žaluzií.

1 vyhláška č. 410/2005 Sb. o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a
vzdělávání dětí a mladistvých

sm-06-B-2 Provozní řád MŠ Rákosníček.doc
Strana 4 (celkem 6)



Základní škola a Mateřská škola Velká Polom, příspěvková organizace
Opavská 350, 747 64 Velká Polom

Mateřská škola

Osvětlení:
Denní osvětlení
V prostorách určených k trvalé činnosti dětí je zajištěno vyhovující denní osvětlení. Pro většinu
zrakových činností je převažující směr osvětlení zleva a shora a při různorodé orientaci
pracovních míst je převažující směr osvětlení shora.

Při nedostatečném přirozeném denním osvětlení je osvětlení doplněno umělým.

Ochrana před oslněním a narušením zrakové pohody:
– k regulaci osvětlení jsou podle potřeby používány instalované okenní žaluzie,
– rozptylné povrchy a povrchové úpravy přispívají k omezení možnosti oslnění odrazem,
– lesklé povrchy jsou v interiéru MŠ využívány pouze v případě nutnosti (zrcadla

v umývárně apod.), a to pouze na místech, kde nemohou narušovat zrakovou pohodu,
– vnitřní vybavení MŠ – barevná úprava místností a ploch podporuje zrakovou pohodu,

Televizní obrazovky
– v prostorech s televizní obrazovkou jsou zajišťovány podmínky zrakové pohody vhodnou

polohou obrazovky vůči oknům i svítidlům,
– pro zrakovou pohodu dětí sledujících TV nebo pracujících na multifunkční tabuli je

zajištěna jejich optimální vzdálenost od obrazovky, současně se přizpůsobuje dostatečná
úroveň osvětlení pro jiné zrakové činnosti.

VI. Zásobování pitnou vodou

Zdroj: Veřejný vodovod.

Kvalitu vody pravidelně ověřuje a výsledky následně na svých webových stránkách zveřejňuje
dodavatel vody (www.smvak.cz/documents/...).

VII. Způsob zajištění výměny a skladování prádla

Výměna prádla
– lůžkoviny se vyměňují jednou za 3 týdny,
– ručníky se vyměňují jednou za týden nebo v případě potřeby ihned,
– pyžama vyměňují rodiče 1x za týden, v případě potřeby i častěji.

Praní prádla
– špinavé prádlo je shromažďováno v umělohmotném koši ve skladu prádla,
– prostěradla a ručníky pere uklízečka MŠ v prádelně ve sklepě,
– lůžkoviny se posílají do prádelny.

Manipulace s prádlem, skladování prádla
– Čisté prádlo je uskladněno v uzavíratelné skříni ve skladu prádla.

sm-06-B-2 Provozní řád MŠ Rákosníček.doc
Strana 5 (celkem 6)



Základní škola a Mateřská škola Velká Polom, příspěvková organizace
Opavská 350, 747 64 Velká Polom

Mateřská škola

VIII.Požadavky na hygienicko-protiepidemický režim2

Způsob a četnost úklidu a čištění
1. Rozpis úklidu podle četnosti (denní, týdenní, měsíční) je podrobně popsán v pracovní náplni

uklízečky MŠ (směrnice č. 14, příloha 25).
2. Malování prostor se provádí zpravidla 1x za 3 roky, v případě potřeby dříve.

Manipulace se vzniklými odpady a jejich likvidace
– Odpad je tříděn na komunální směsný, papír a plasty a odnášen do samostatných

kontejnerů umístěných u ZŠ.
– Odpadky z kuchyně jsou skladovány samostatně, jsou odváženy a likvidovány smluvním

partnerem školy (viz provozní řád školní jídelny).

IX. Závěrečná ustanovení

1. Jeden výtisk provozního řádu je trvale umístěn na nástěnce v šatně dětí. Provozní řád byl
projednán na pedagogické radě. Seznámení s provozním řádem tvoří součást vstupního
a periodického školení zaměstnanců školy. Kontrola provádění jednotlivých ustanovení je
součástí periodické prověrky BOZP.

2. Orgány ochrany veřejného zdraví mohou nařídit úpravu provozního řádu.

3. Kontrola provádění ustanovení této směrnice je součástí směrnice Vnitřní kontrolní systém.

4. Zrušuje se předchozí znění této směrnice platné od 1. 9. 2017. Uložení směrnice v archivu
školy se řídí Spisovým a skartačním řádem školy.

Ve Velké Polomi dne 9. 8. 2023

Mgr. Tomáš Olivka, ředitel školy ………………………………………..

2 vyhláška č. 410/2005 Sb. o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a
vzdělávání dětí a mladistvých

sm-06-B-2 Provozní řád MŠ Rákosníček.doc
Strana 6 (celkem 6)


